
Determ. n. 133 del 31/01/2022 pag. 1/3

PROVINCIA DI FERRARA 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Determ. n. 133 del 31/01/2022 
 

Oggetto:RISORSE REGIONALI DESTINATE AI PROGETTI DI MIGLIORAMENTO/ 
QUALIFICAZIONE E COORDINAMENTO PEDAGOGICO DELLE SCUOLE DI 
INFANZIA A.S.2021-2022. APPROVAZIONE PROGETTI.. 
 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 

Richiamati: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 aggiornato alle modifiche apportate dal D.L. n. 104/2020 convertito con 

modificazioni dalla L. n. 126/2020; 

- lo Statuto della Provincia di Ferrara approvato con Delibera Assemblea Sindaci n. 1 del 25/3/15; 

- il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi della Provincia di Ferrara approvato 
con Decreto del Vice Presidente n. 80/2021. 

 

Viste: 
- la Deliberazione dell’Assemblea Legislativa della Regione Emilia Romagna n. 1240 del 

02/08/2021: Indirizzi per gli interventi di qualificazione e miglioramento delle scuole 
dell’infanzia (L.R. 8 agosto 2001, n. 26 – L.R. 30 giugno 2013, n. 12); 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1651 del 18/10/2021 avente per oggetto: Riparto 
annuale dei fondi a favore delle Province e della Città Metropolitana di Bologna e indicazione 
per gli interventi di qualificazione e miglioramento delle scuole dell’infanzia, in attuazione della 
delibera dell’Assemblea Legislativa n. 51/2021 – anno 2021, con la quale viene assegnata alla 
Provincia di Ferrara la somma complessiva di € 492.693,98 di cui: 

o € 82.535,28 per il sostegno a figure di coordinamento pedagogico; 
o € 78.066,19 per azioni di qualificazione; 
o € 332.092,51 per azioni di miglioramento. 

 
Considerato che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 20009 del 27/10/2021 la Regione 
Emilia Romagna ha provveduto alla liquidazione della sopra citata somma. 
 
Considerato che la Provincia di Ferrara con Determina del Dirigente n. 2154 del 23/11/2021 avente 
per oggetto: Approvazione Avviso per la concessione di contributi per progetti di miglioramento e 
qualificazione delle scuole dell’infanzia e per il sostegno delle figure di coordinamento pedagogico 
- anno 2021/2022. Accertamento entrata e prenotazione della spesa, ha pubblicato l’avviso 
pubblico per la concessione di contributi per progetti di qualificazione, miglioramento e sostegno ai 
coordinamenti pedagogici delle scuole d’infanzia. 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 133 del 31/01/2022 pag. 2/3

 
Considerato che nel suddetto avviso sono state definite: 

- le finalità generali e specifiche dell’Invito; 
- i soggetti ammessi alla presentazione dei progetti 
- le modalità e il termine di presentazione degli stessi, scadenza fissata entro le ore 12 del giorno 

14/01/2022; 
- i criteri e i punteggi di valutazione secondo i quali saranno dichiarati approvabili i progetti che 

raggiungeranno un punteggio pari o superiore a 60 punti. 
 
Ricordato che con nota prot. 2776 del 25/01/2022 la Provincia di Ferrara ha chiesto alla Regione 
Emilia Romagna il nulla osta all’utilizzo delle somme in economia relative alle annualità 2019-
2020 e 2020-2021 rispettivamente pari a € 12.360,02 ed € 22.556,12, per un totale complessivo pari 
a € 36.616,14 e che la richiesta è stata accolta con nota prot. 3066 del 27/01/2022. 
 
Dato atto che l’Invito prevede che i Progetti presentati siano ritenuti ammissibili se:  
- presentati da soggetto ammissibile come definito per ciascuna Azione;  

- compilati sulla modulistica corretta; 

- inviati entro la scadenza; 

 
Rilevato che al termine dell’istruttoria di ammissibilità effettuata dal nucleo di valutazione 
nominato con apposito atto Determ. n. 62 del 21/01/2022 del Settore Affari Generali, Sistemi 
Informativi e Istruzione della Provincia di Ferrara, sono risultati approvabili i progetti contenuti 
negli allegati A) B) C) parte integrante come da verbali agli atti. 
 
Considerato pertanto, per quanto sopra esposto, la necessità: 
- di prendere atto degli esiti dell’istruttoria tecnica svolta dal nucleo di valutazione appositamente 

individuato con apposito atto; 

- di approvare gli esiti dell’istruttoria tecnica come da allegati A) B) C) parte integrante del 
presente atto; 

 
Dato atto che con successivi atti si procederà ai relativi impegni di spesa in attesa della 
predisposizione degli atti di programmazione e rendiconto 2022/2024. 
 
Vista la necessità di dare avvio alle progettualità sopra citate in quanto riferite all’a.s. in corso. 
 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:  

A) di prendere atto che il gruppo di lavoro istruttorio del Settore Affari Generali, Sistemi 
Informativi e Istruzione della Provincia di Ferrara ha effettuato l’istruttoria di ammissibilità 
dei progetti di miglioramento, qualificazione e coordinamento pedagogico delle scuole 
d’infanzia anno 2021/2022 in applicazione a quanto previsto alla lettera E. “Procedure e 
criteri di valutazione” dell’Avviso approvato con Determina 2154/2021 e che tutti i progetti 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 133 del 31/01/2022 pag. 3/3

di miglioramento, qualificazione e coordinamento pedagogico pervenuti sono risultati 
ammissibili a valutazione; 

B) di prendere atto altresì che, dai verbali del Nucleo di valutazione e così come descritto in 
premessa, si rileva che tutti i progetti di miglioramento, qualificazione e coordinamento 
pedagogico sono risultate “approvabili”; 

C) di approvare, tenuto conto di quanto sopra esposto: 
• l’Allegato A) “Progetti di qualificazione delle scuole d’infanzia”, parte integrante e 

sostanziale del presente atto, nel quale sono elencati i progetti approvati, i beneficiari e 
gli importi di finanziamento pubblico assegnati per un totale di € 93.694,20; 

• l’Allegato B) “Progetti di miglioramento delle scuole d’infanzia”, parte integrante e 
sostanziale del presente atto, nel quale viene elencato il progetto approvato, il 
beneficiario e l’importo di finanziamento pubblico assegnato per un totale di € 
332.092,51; 

• l’Allegato C) “Progetto di sostegno a figure di coordinamento pedagogico”, parte 
integrante e sostanziale del presente atto, nel quale viene elencato il progetto approvato, 
il beneficiario e l’importo di finanziamento pubblico assegnato per un totale di € 
82.535,28; 

D) di dare atto che verrà data opportuna comunicazione di ammissione al finanziamento ai 
soggetti beneficiari; 

E) di darne pubblicazione, ai sensi della vigente normativa, nella Sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito Internet della Provincia di Ferrara; 

F) Di dare atto che con successivi atti si procederà ai relativi impegni di spesa in attesa della 
predisposizione degli atti di programmazione e rendiconto 2022/2024. 

 

 
 Il funzionario responsabile 
 CAVALLARI ORNELLA 
  
 Documento informatico firmato digitalmente 

copia informatica per consultazione



ALLEGATO A)

Avviso per la concessione di contributi per progetti di qualificazione e di miglioramento delle scuole dell'infanzia e per il sostegno delle figure di coordinamento pedagogico anno 2021/2022

PROGETTI DI QUALIFICAZIONE DELLE SCUOLE INFANZIA 

Valutazione Progetti di cui all'Avviso approvato don Determinazione Dirigenziale n. 2154 del 23/11/2021 

scadenza 14/01/2022

Soggetto 

Proponente
Rif

totale 

punteggio 

(minimo 

60/100)

FINANZIAMENTO 

RICHIESTO

BUDGET € 112. 682,33 
(78.066,19 + economie

 € 22.256,12+€ 12.360,02)

Importo a scalare

Esito

IC CENTO
prot n. 

1329/2022

IC DON MILANI
prot n. 

41320 /2022

SMILIG
prot n. 

1462/2022

IC ALDA COSTA
prot n. 

1407/2022

IC TERRE DEL RENO
prot n. 

1604/2022

IC COMACCHIO
prot n. 

1319/2022

IC OSTELLATO
prot n. 

1422/2022

Punteggio

5.000,00                    76.385,13                           Approvabile

Punteggio

5.607,00                    70.778,13                           Approvabile

Punteggio

71

60

63 5.000,00                    65.778,13                           
Approvabile 

con modifiche 

7.060,00                    85.622,33                           
Approvabile 

con modifiche 
Punteggio

4.237,20                    81.385,13                           
Approvabile 

con modifiche 
Punteggio

70

62

10.000,00                  102.682,33                         Approvabile

Punteggio

10.000,00                  92.682,33                           Approvabile

Punteggio

89

73

copia informatica per consultazione



IC COPPARO
prot n. 

1541/2022

COMUNE DI 

COPPARO

prot n. 

1542/2022
57.938,13                           

COMUNE DI 

FERRARA 1

prot n. 

1547/2022

COMUNE DI 

FERRARA 2

prot n. 

1547/2022

COMUNE DI 

FERRARA 3

prot n. 

1547/2022

COMUNE DI 

FERRARA 4

prot n. 

1547/2022

TOTALE 

FINANZIAMENTO 

DISPONIBILE 112.682,33 €

TOTALE 

FINANZIAMENTO 

RICHIESTO 93.694,20 €

ECONOMIA 18.988,13 €

Approvabile

Approvabile 

con modifiche 

Approvabile 

con modifiche 

Approvabile 

con modifiche 

14.400,00                  

8.500,00                    

7.500,00                    

8.550,00                    

43.538,13                           

35.038,13                           

27.538,13                           

18.988,13                           

Punteggio

Punteggio

Punteggio

Punteggio

67

85

60

63

60 6.000,00                    Approvabile

Punteggio

1.840,00                    63.938,13                           Approvabile

Punteggio

61

copia informatica per consultazione



ALLEGATO B)

Avviso per la concessione di contributi per progetti di qualificazione e di miglioramento delle scuole dell'infanzia e per il sostegno delle figure di coordinamento pedagogico anno 2021/2022

MIGLIORAMENTO

Valutazione Progetti di cui all'Avviso approvato don Determinazione Dirigenziale n. 2154 del 23/11/2021

scadenza 14/01/2022

Soggetto 

Proponente
Rif

totale 

punteggio 

(minimo 

60/100)

FINANZIAMENTO 

RICHIESTO

BUDGET € 

332.092,51
Esito

FISM
prot n. 

1377/2022
23

69

TOTALE 

FINANZIAMENTO 

DISPONIBILE 332.092,51 €

TOTALE 

FINANZIAMENTO 

RICHIESTO 332.092,51 €

ECONOMIA -                        

332.092,51                Approvabile

Punteggio

copia informatica per consultazione



ALLEGATO C)

Avviso per la concessione di contributi per progetti di qualificazione e di miglioramento delle scuole dell'infanzia e per il sostegno delle figure di coordinamento pedagogico anno 2021/2022

COORDINAMENTO PEDAGOGICO

Valutazione Progetti di cui all'Avviso approvato don Determinazione Dirigenziale n. 2154 del 23/11/2021

scadenza 14/01/2022

Soggetto 

Proponente
Rif

totale 

punteggio 

(minimo 

60/100)

FINANZIAMENTO 

RICHIESTO
BUDGET € 82.535,28 Esito

FISM
prot n. 

1378/2022
22

68

TOTALE 

FINANZIAMENTO 

DISPONIBILE 82.535,28 €

TOTALE 

FINANZIAMENTO 

RICHIESTO 82.535,28 €

ECONOMIA -                        

82.535,28                              Approvabile

Punteggio

copia informatica per consultazione


